
την πλήρωση των ακολουθών κριτηρίων â r«f
—  επίτευξη νψηίοό βαθμού σταθερότιμας τιμών αι>τό κατα

δεικνύεται από ένα ποσοστό πληθωρισμού του κράτους αυτού που 
προσεγγίζει το αντίστοιχο ποσοστό των τριών, το πολύ, κρατών 
μελών με τις καλύτερες επιδόσεις από άποψη σταθερότητας τιμών,

— σταθερότητα των δημοσίων οικονομικών αυτό καταδει
κνύεται από την επίτευξη δημοσιονομικής κατάστασης χωρίς u- 
περβολικό δημοσιονομικό έλλειμμα, χατά την έννοια του άρθρου 
104Γ, παράγραφος 6,

— τήρηση των κανονικών περιθωρίων διακύμανσης που προ- 
βλέπονται από το Μηχανισμό Συναλλαγματικών Ισοτιμιών τον 
Ευρωπαϊκού Νομισματικού Συστιήματος επί δύο τουλάχιστον 
χρόνια, χωρίς υποτίμηση έναντι του νομίσματος οποιοσδήποτε 
άλλου κράτους μέλους,

— διάρκεια της σύγκλισης που θα έχει επιτευχθεί από το 
κράτος μέλος, και της συμμετοχής του στο Μηχανισμό Συ  vaH ay- 
ματιχών Ισοτιμιών του Ευρωπαϊκού Νομισματικού Συστήματος, 
αντανακλώμενη στα επίπεδα των μακροπρόθεσμων επιτοκίων.

Τα τέσσερα χριτι(ρια που αναφέρονται arifv παρούσα παρά
γραφο και το χρονικό διάστημα κατά το οποίο πρέπει αυτά να 
επιτευχθούν, αναπτύσσονται περαιτέρω σε πρωτόκολλο προααρ- 
τημένο στην παρούσα συνθήκη. Οι εκθέσεις της Επιτροπι(ς και 
του ΕΝΙλαμβάνουν επίσης υπόψη την εξέλιξη του E C U , τα απο
τελέσματα της ολοκλήρωσης των αγορών, την κατάσταση και την 
εξέλιξη των ισοζυγίων τρεχοναών συναλλαγών, και μια εξέταση 
των εξελίξεων του κατά μονάδα κόστους εργασίας και άλλων 
δεικτών τιμών.

2. Με βάση τις εκθέσεις αυτές, το Συμβούλιο, με ειδική πλειο- 
ψηφία μετά από σύσταση της Επιτροπής, εκτιμά:

— κατά πόσον κάθε κράτος μέλος πληροί τις αναγκαίες προϋ
ποθέσεις για την υιοθέτηση ενιαίου νομίσματος,

— κατά πόσον η πλειοψηφία των κρατών μελών πληροί τις 
αναγκαίες προϋποθέσεις για την υιοθέτηση ενιαίου νομίσματος,

και διαβιβάζει τα πορίοματά του στο Συμβούλιο, συνερχόμενο 
σε επίπεδο Αρχηγών κρατών ή  κυβερνήσεων. Ζητείται επίσης η 
γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, το οποίο τη διαβιβάζει στο



3, Λαμβάνοντας δεόντως υπόψη τις εκθέσεις που αναφύονται 
στην παράγραφο I και τη γνώμη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
που αναφέρεται στην παράγραφο 2, το Συμβούλιο, συνερχόμενο 
σε επίπεδο Αρχηγών κρατών ή  κυβερνήσεων, αποφασίζει, με ειδι
κή πλειοψηφία, όχι αργότερα από τις 31 Δεκεμβρίου 1996;

— βάσει των συστάσεων του Συμβουλίου που αναφέρονται 
στην παράγραφο 2, κατά πόσον η πλειοψηφία των κρατών μελών 
πληροί τις αναγκαίες προϋποθέσεις για την υιοθέτηση ενιαίου 
νομίσματος,

— κατά πόσοι είναι σκόπιμο για η/κ Κοινότιμα να ειαέλΟει 
στο τρίτο στάδιο,

και εάν ναι,
— ορίζει την ημερομηνία έναρξης του τρίτου σταδίου.
4. Αν, ως το τέλος του 1997, δεν έχει οριστεί η ημερομηνία 

ενάρξεως του τρίτου σταδίου, το τρίτο στάδιο αρχίζει την 1η Ια- 
νουαρίου 1999. Πριν από την Ιη Ιουλίου 1998, το Συμβούλιο, 
συνερχόμενο σε επίπεδο Αρχηγών κρατών ή  κυβερνήσεων, αφού 
επαναλάβει τη διαδικασία των παραγράφων 1 και 2, εκτός της 
δεύτερης περίπτωσης της παραγράφου 2, και λαμβάνοντας υπόψη 
τις εκΟέοεις που αναφέρονται στην παράγραφο I  και τη γνώμη 
ταυ Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, επιβεβαιώνει, αποφασίζοντας με 
ειδική πλειοψηφία και βάσει των συστάσεων ταυ Συμβουλίου που 
αναφέρονται στην παράγραφο 2, ποια κράτη μέλη πληρούν τις 
απαραίτητες προϋποθέσεις για την υιοθέτησί] ενιαίου νομίσματος.

Αρθρο 109Κ
1. Σε περίπτωση που έχει ληφθεί απόφαση περί καθορισμού 

της ημερομηνίας ούμφωνα με το άρθρο 1091, παράγραφος 3, το 
Συμβούλιο, βάσει των συστάσεων που αναφέρονται στο άρθρο 
1091 παράγραφος 2, αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία μετά από 
σύσταση της Επιτροπής, εάν μερικά, και ποια, από τα κράτη μέλη  
χρειάζονται παρέκκλιση όπως ορίζεται οτην παράγραφο 3 του 
παρόντος άρθρου. Αυτά τα κράη/ μέλη αποκαλοόνται στην πα
ρούσα συνθήκη «κράτη μέλη με παρέκκλισην,

Σ ε  περίπτωση που το Συμβούλιο έχει επιβεβαιώσει ποια κράτη 
μέλη πληρούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για την υιοθέτηση

πρέπει να τόχουν της παρέκκλισης που ορίζεται στην παράγραφο 
3 του παρόντος άρθρου. Αυτά τα κράτη μέλη αποκαλούνται εφε
ξής «κράτη μέλη μ ε παρέκκλισην.

2. Τουλάχιστον μία φορά κάθε δυο χρόνια, ή όποτε το ζητήσει 
κράτος μέλος με παρέκκλιση, η Επιτροπή και η Ε Κ Τ  υποβάλλουν 
έκθεση στο Συμβούλιο ακολουθώντας η/ διαδικασία τον άρθρου 
1091 παράγραφος 1. Μετά από διαβούλευση με το Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο και αφού συζητηθεί το θέμα στο Συμβούλιο, συνερ
χόμενα σε επίπεδο Αρχηγών κρατών ή  κυβερνήσεων, το Συμβούλιο 
αποφασίζει με ειδική πλειοψηφία μετά από πρόταση n/ç Επιτρο
πής, ποια κράτη μέλη με παρέκκλιση πληρούν, βάσει των κριτη
ρίων του άρθρου 1091 παράγραφος 1, τις αναγκαίες προϋποθέ
σεις, και καταργεί τις· παρεκκλίσεις για τα συγκεκριμένα κράτη 
μέλη.

3. Η  κατά την έννοια της παραγράφου 1 παρέκκλιση συνεπά
γεται ότι έχουν εφαρμογή για το συγκεκριμένο κράτος μέλος τα 
ακόλουθα άρθρα: άρθρο 104Γ παράγραφοι 9 και 11, άρθρο 105 
παράγραφοι 1, 2, 3 και 5, άρθρα 105Α, 108Α και 109, και άρθρο 
109Α παράγραφος 2 σημείο β). H  εξαίρεση του κράτους μέλους 
αυτού από τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που προβλέπονται 
στα πλαίσια του Ε Σ Κ Τ  προσδιορίζεται στο κεφάλαιο I X  του κα
ταστατικού του Ε ΣΚΤ.

4. Στο άρθρο 105 παράγραφοι 1, 2, και 3, στα άρθρα 105Α, 
108Α και 109 και στα άρθρο 109Λ παράγραφος 2 αημείο β), ως 
κράτη μέλη εννοούνται τα «κράτη μέλη χωρίς παρέκκλιση».

5. Τα δικαιώματα ψήφου των κρατών μελών με παρέκκλιση 
αναστέλλονται ιτρακειμένου για τις αποφάσεις του Συμβουλίου 
τις οποίες προβλέπουν τα άρθρα n/ç παρούσας συνθήκης που 
αναφέρονται στην παράγραφο 3. 2'η/ν περίπτωση αυτή, κατά 
παρέκκλιση από το άρθρο 148 και το άρθρο 189Α παράγραφος 1, 
η ειδική πλειοψηφία ορίζεται ότι είναι τα δύο τρίτα των σταθμι
σμένων ψήφων των αντιπροσώπων των κρατών μελών χωρίς πα
ρέκκλιση, σύμφωνα με το άρθρο 148 παράγραφος 2, και απαιτεί
ται ομοφωνία αυτών των κρατών μελών για πράξη που απαιτεί 
ομοφωνία.

<¡

■ηX)α2
GJuUD

en

ο*\1ΓΟσι
α
U]


